大足府办发〔2021〕156号
重庆市大足区人民政府办公室

关于2021年第三季度全区政府网站和

政府系统政务新媒体检查情况的通报

各镇街人民政府（办事处），区政府各部门，有关单位：

为深入贯彻党中央、国务院关于深化政务公开、加强数字政府建设的决策部署和市委、市政府工作要求，落实区委、区政府关于推进政务公开、建设“网上政府”的工作安排，推动全区政府网站和政府系统政务新媒体健康有序发展，按照《重庆市人民政府办公厅关于推进政府网站和政务新媒体健康有序发展的实施意见》（渝府办发〔2019〕64号）和《重庆市大足区人民政府办公室关于印发大足区政府网站专栏和政务新媒体运行管理考核方案（修订）的通知》（大足府办发〔2021〕124号）要求，区政府办公室对全区政府网站和政府系统政务新媒体第三季度运行情况进行了检查。现将相关情况通报如下：

一、总体情况

此次共检查部门、镇街专栏64个，合格率100%。其中，区发展改革委综合得分靠前（100分以上），区公安局、区民政局、区商务委、区卫生健康委、区应急局、区审计局、区信访办等9个政府网站专栏得满分。本季度区发展改革委网站专栏通过音视频对本单位起草的政策文件进行了解读，加3分。此次共检查政府系统政务新媒体35个（新纳入监管的政务新媒体2个,分别是重庆双桥经开区 、英雄国梁），部门政务新媒体30个，镇街政务新媒体5个，检查比例100%，合格率100%。总体来看，全区各级行政机关不断完善体制机制，规范运营管理，运用政府网站专栏和政府系统政务新媒体持续推进政务公开、优化政务服务、凝聚社会共识、创新社会治理，持续提升政府网站专栏和政府系统政务新媒体政务服务能力和规范化管理水平。

二、存在问题

一是部分单位政府网站专栏管理粗放，未严格按照2021年政务公开工作要点任务分工要求对新设栏目上传内容。二是个别单位发布信息时未经严格审核，上传的内容时常会出现表述错误。三是个别单位政府网站专栏存在焦点图片栏目内容更新不完整的问题。四是“渝快办”中仍有部分单位办事指南存在要素类别缺失、办理材料格式要求不明确、表述含糊不清、设定依据仅有名称、未说明具体内容、信息存在错误、未提供规范表格获取渠道等问题。五是个别政府系统政务新媒体仍然存在信息更新不达标的问题。
三、工作要求

（一）加强政府网站专栏管理。各单位要高度重视政府网站专栏的管理工作，将网站专栏作为政务公开第一平台和“互联网+”政务服务总入口，不断完善管理、信息发布、应急处置等各项工作机制，层层分解网站专栏工作责任，严格执行上网信息发布审核和保密审查责任制度，不断提升网站专栏信息发布质量；积极强化网站专栏常态化监管机制，把网站专栏检查工作纳入日常管理，按照相关要求每天安排专人对网站专栏进行巡检，同时严格落实“7×24”小时值班制度，切实抓好网站专栏的日常安全监测。
（二）完善办事服务指南信息。各单位要依托“渝快办”政务服务平台，进一步完善政务服务事项办事指南，建立健全办事指南动态调整机制。确保事项名称、设定依据、申请条件、办理材料、办理地点、办理机构、收费标准、办理时间、联系电话、办理流程等重点要素类别完整、准确。
（三）加强和规范政策解读。各单位应建立健全政策解读工作机制，把政策文件和政策解读同步并重纳入本单位重要工作日程。严格按照重庆市行政机关政策解读工作办法（修订）实行，“谁起草、谁解读”原则，做到应解读、尽解读。同时，各单位要保证政策文件解读质量和水平，鼓励大家采用图文并茂、图表、图解、动漫、音频、视频等方式丰富解读形式，对属于解读范围的政策性文件，要发布2种以上解读材料，并在20个工作日内，在本单位网站专栏发布。
（四）管好用好政务新媒体。各政务新媒体开办及管理单位要充分发挥政务新媒体的作用，借助政务新媒体全面推进政务公开。通过政务新媒体发布涉及面广、社会关注度高、实施难度大、专业性强的政策文件，通过政务新媒体增强政策解读效果；并把政务新媒体作为突发公共事件信息发布的重要平台，及时公布真相、表明态度、辟除谣言；对出现的误解误读和公众质疑，要迅速澄清、解疑释惑，正确引导、凝聚共识，竭力建成一批群众爱看爱用的优质政务新媒体。
附件：1．2021年第三季度全区政府网站专栏检查情况统计表
      2．2021年第三季度全区政府系统政务新媒体检查

         情况统计表

                       重庆市大足区人民政府办公室

2021年11月15日

（此件主动公开）

附件1
2021年第三季度全区政府网站专栏检查情况统计表

检查时间：2021年7月1至2021年9月30日

	序号
	主管单位
	名称
	单项

否决
	内容更新

（30分）
	政策

解读

（25分）
	错情

整改

（10分）
	办事

服务

（25分）
	互动

回应（10分）
	加分

（30分）
	得分
	检查

结果

	周扫描
	季度

检查

	1
	区发展改革委
	区发展改革委专栏
	否

	1

	3
	102.00
	合格
	1

	2
	区教委
	区教委专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	3
	区科技局
	区科技局专栏
	否

	2
	10

	8

	80.00
	合格
	61

	4
	区经济信息委
	区经济信息委专栏
	否

	12

	88.00
	合格
	51

	5
	区公安局
	区公安局专栏
	否

	100.00
	合格
	2

	6
	区民政局
	区民政局专栏
	否

	100.00
	合格
	2

	7
	区司法局
	区司法局专栏
	否

	8

	92.00
	合格
	38

	8
	区财政局
	区财政局专栏
	否

	10

	12

	78.00
	合格
	62

	9
	区人力社保局
	区人力社保局专栏
	否

	12

	88.00
	合格
	51

	10
	区生态环境局
	区生态环境局专栏
	否

	12

	88.00
	合格
	51

	11
	区住房城乡建委
	区住房城乡建委专栏
	否

	10

	12

	78.00
	合格
	62

	12
	区城市管理局
	区城市管理局专栏
	否

	7

	93.00
	合格
	36

	13
	区交通局
	区交通局专栏
	否

	10

	90.00
	合格
	40

	14
	区水利局
	区水利局专栏
	否

	3
	10

	87.00
	合格
	55

	15
	区农业农村委
	区农业农村委专栏
	否

	10

	4

	86.00
	合格
	59

	16
	区商务委
	区商务委专栏
	否

	100.00
	合格
	2

	17
	区文化旅游委
	区文化旅游专栏
	否

	5

	12

	83.00
	合格
	60

	18
	区卫生健康委
	区卫生健康委专栏
	否

	100.00
	合格
	2

	19
	区退役军人事务局
	区退役军人事务局专栏
	否

	10

	90.00
	合格
	40

	20
	区应急局
	区应急局专栏
	否

	100.00
	合格
	2

	21
	区审计局
	区审计局专栏
	否

	不考核

	100.00
	合格
	2

	22
	区政府外办
	区政府外办专栏
	否

	1

	不考核

	98.67
	合格
	13

	23
	区国资委
	区国资委专栏
	否

	2
	10

	不考核

	70.67
	合格
	64

	24
	区统计局
	区统计局专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	25
	区医保局
	区医保局专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	26
	区信访办
	区信访办专栏
	否

	不考核

	100.00
	合格
	2

	27
	区招商投资局
	区招商投资局专栏
	否

	2

	不考核

	97.33
	合格
	15

	28
	区林业局
	区林业局专栏
	否

	1

	99.00
	合格
	10

	29
	区政务服务管理办
	区政务服务管理办专栏
	否

	10

	90.00
	合格
	40

	30
	海棠新城开发区
	海棠新城开发区专栏
	否

	5

	不考核

	93.33
	合格
	34

	31
	大足石刻旅游开发区
	大足石刻旅游开发区专栏
	否

	5

	不考核

	93.33
	合格
	34

	32
	大足高新区
	大足高新区专栏
	否

	10

	不考核

	86.67
	合格
	56

	33
	大足工业园区
	大足工业园区专栏
	否

	1
	5

	不考核

	92.00
	合格
	38

	34
	区规划自然资源局
	区规划自然资源局专栏
	否

	12

	88.00
	合格
	51

	35
	区市场监管局
	区市场监管局专栏
	否

	4

	96.00
	合格
	16

	36
	区社保事务中心
	区社保事务中心专栏
	否

	1
	5

	1

	93
	合格
	36

	37
	区文化执法支队
	区文化执法支队专栏
	否

	10

	不考核

	86.67
	合格
	56

	38
	棠香街道办事处
	棠香街道办事处专栏
	否

	10

	90.00
	合格
	40

	39
	龙岗街道办事处
	龙岗街道办事处专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	40
	龙滩子街道办事处
	龙滩子街道办事处专栏
	否

	10

	90.00
	合格
	40

	41
	双路街道办事处
	双路街道办事处专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	42
	通桥街道办事处
	通桥街道办事处专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	43
	智凤街道办事处
	智凤街道办事处专栏
	否

	1
	5

	94.00
	合格
	30

	44
	龙水镇
	龙水镇专栏
	否

	1
	5

	94.00
	合格
	30

	45
	邮亭镇
	邮亭镇专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	46
	宝顶镇
	宝顶镇专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	47
	万古镇
	万古镇专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	48
	珠溪镇
	珠溪镇专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	49
	中敖镇
	中敖镇专栏
	否

	10

	90.00
	合格
	40

	50
	三驱镇
	三驱镇专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	51
	石马镇
	石马镇专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	52
	雍溪镇
	雍溪镇专栏
	否

	1
	10

	89.00
	合格
	48

	53
	玉龙镇
	玉龙镇专栏
	否

	1

	99.00
	合格
	10

	54
	宝兴镇
	宝兴镇专栏
	否

	100.00
	合格
	2

	55
	拾万镇
	拾万镇专栏
	否

	2

	98.00
	合格
	14

	56
	铁山镇
	铁山镇专栏
	否

	1
	5

	94.00
	合格
	30

	57
	回龙镇
	回龙镇专栏
	否

	1
	5

	94.00
	合格
	30

	58
	国梁镇
	国梁镇专栏
	否

	5

	95.00
	合格
	17

	59
	金山镇
	金山镇专栏
	否

	1
	10

	89.00
	合格
	48

	60
	高升镇
	高升镇专栏
	否

	10

	90.00
	合格
	40

	61
	季家镇
	季家镇专栏
	否

	1

	99.00
	合格
	10

	62
	龙石镇
	龙石镇专栏
	否

	1
	10

	89.00
	合格
	48

	63
	高坪镇
	高坪镇专栏
	否

	10

	90.00
	合格
	40

	64
	古龙镇
	古龙镇专栏
	否

	100.00
	合格
	2

注：1.得分=100-（周扫描÷2）-季度检查-政策解读-错情整改-办事服务-互动回应+加分；

2.无对外服务职能单位得分=[75-（周扫描÷2）-季度检查-政策解读-错情整改-办事服务-互动回应+加分]×100÷75。
附件2

2021年第三季度全区政府系统政务新媒体检查情况统计表

检查时间段：2021年7月1日至2021年9月30日

	序号
	主管单位
	政务新媒体名称
	类别
	单项

否决
	基本

信息

（5分）
	内容更新
（60分）
	错情

整改
（20分）
	功能

设计
（15分）
	加分
（30分）
	得分
	检查

结果

	周扫描
	季度

检查

	1
	区政府办公室
	大足区政府网
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	2
	区政府新闻办
	大足发布
	新浪微博
	否

	100
	合格
	1

	3
	区政府新闻办
	大足区政府新闻办
	抖音短视频
	否

	100
	合格
	1

	4
	区政府新闻办
	大足微发布
	今日头条
	否

	100
	合格
	1

	5
	区政府新闻办
	大足微发布
	企鹅号
	否

	100
	合格
	1

	6
	区政府新闻办
	大足微发布
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	7
	区教委
	重庆市大足区教委
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	8
	区公安局
	平安大足
	抖音短视频
	否

	100
	合格
	1

	9
	区公安局
	平安大足
	今日头条
	否

	100
	合格
	1

	10
	区公安局
	平安大足
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	11
	区公安局
	平安大足
	新浪微博
	否

	100
	合格
	1

	12
	区公安局
	重庆市大足区公安局
	微信公众号服务号
	否

	100
	合格
	1

	13
	区公安局
	平安大足
	一点号
	否

	100
	合格
	1

	14
	区司法局
	大足司法
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	15
	区财政局
	重庆市大足区财政局
	微信公众号服务号
	否

	30

	85
	合格
	34

	16
	区人力社保局
	大足人力社保
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	17
	区生态环境局
	大足环保
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	18
	区生态环境局
	大足生态环境
	新浪微博
	否

	100
	合格
	1

	19
	区城市管理局
	大足城市管理
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	20
	区交通局
	大足交通
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	21
	区文化旅游委
	大足文旅
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	22
	区退役军人事务局
	重庆市大足区退役军人事务局
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	23
	区应急局
	大足安监
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	24
	区统计局
	大足统计
	新浪微博
	否

	100
	合格
	1

	25
	区政务服务管理办
	大足政务服务
	微信公众号服务号
	否

	100
	合格
	1

	26
	经开区生态环境局
	双桥经开区生态环境局
	新浪微博
	否

	100
	合格
	1

	27
	经开区生态环境局
	重庆市双桥经开区环保局
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	28
	海棠新城开发区
	大足海棠新城管委会
	微信公众号服务号
	否

	100
	合格
	1

	29
	珠溪镇
	静南水乡
	微信公众号服务号
	否

	30

	85
	合格
	35

	30
	玉龙镇
	山水玉龙
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	31
	高升镇
	重庆市大足区高升镇人民政府
	抖音短视频
	否

	100
	合格
	1

	32
	高升镇
	重庆市大足区高升镇
	快手短视频
	否

	100
	合格
	1

	33
	龙石镇
	大足区龙石镇人民政府
	抖音短视频
	否

	100
	合格
	1

	34
	国梁镇
	英雄国梁
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

	35
	经开区
	重庆双桥经开区
	微信公众号订阅号
	否

	100
	合格
	1

注：得分=100-（周扫描÷2）-季度检查-错情整改-功能设计+加分

重庆市大足区人民政府办公室               2021年11月15日印发